
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
 

МУЧКАПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

9 ноября 2023 года                                                                                                        № 57 
р.п. Мучкапский  

 
 

О создании администрации Мучкапского 
муниципального округа Тамбовской 
области  
 

В соответствии со статьёй 12 Федерального закона от 8 августа 2001 № 129-ФЗ  
«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей», статьями 34, 37, 41 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 50.1, 51 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, Законом Тамбовской области от 10 мая 2023 года № 301-З «О 
преобразовании всех поселений, входящих в состав Мучкапского района 
Тамбовской области», заключением постоянной комиссии мандатной, по вопросам 
законодательства, депутатской этики и местного самоуправления, Совет депутатов 
Мучкапского муниципального округа Тамбовской области р е ш и л :   

 
1. Создать исполнительно-распорядительный орган Мучкапского муниципального 
округа Тамбовской области – администрацию Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области и наделить её правами юридического лица.   
2. Установить:  

 полное официальное наименование – администрация Мучкапского 
муниципального округа Тамбовской области;  

 сокращённое официальное наименование – администрация Мучкапского 
муниципального округа;  

 местонахождение – Тамбовская область, Мучкапский район, р.п. Мучкапский, 
ул. Базарная, д. 6.  
3. Утвердить положение «Об администрации Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области» согласно приложению к настоящему решению.  
4. Администрацию Мучкапского муниципального округа Тамбовской области 
считать сформированной с 1 января 2024 года.  
5. Установить, что администрация Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области приступает к исполнению полномочий по решению вопросов 
местного значения на территории Мучкапского муниципального округа Тамбовской 
области, а также иных полномочий, предусмотренных нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, Тамбовской области и муниципальными 



 2 

нормативными правовыми актами, на территории Мучкапского муниципального 
округа Тамбовской области с 1 января 2024 года.  
6. Распоряжения администрации Мучкапского муниципального округа Тамбовской 
области, связанные с проведением организационно-штатных мероприятий,  
принимаются со дня её государственной регистрации в качестве юридического лица.  
7. Установить, что в 2023 году: 

 администрация Мучкапского муниципального округа в случае принятия 
решения о передаче с 1 января 2024 года территориальному органу Федерального 
казначейства функций финансового органа муниципального округа направляет в 
территориальный орган Федерального казначейства обращение о передаче функций 
финансового органа муниципального округа в срок не позднее 30 ноября 2023 года;  

 правовые акты, прилагаемые к обращению, указанному в настоящей части, в 
отношении бюджета Мучкапского муниципального округа Тамбовской области 
принимаются администрацией Мучкапского района Тамбовской области и 
финансовым органом Мучкапского района Тамбовской области.  
8. Уполномочить Титаева Михаила Васильевича - начальника отдела 
имущественных отношений и правового обеспечения администрации Мучкапского 
района на подписание заявления по форме № Р11001 и на подачу в регистрирующий 
орган комплекта документов, связанных с государственной регистрацией 
администрации Мучкапского муниципального округа Тамбовской области.  
9. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.   
10. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации 
органов местного самоуправления Мучкапского района Тамбовской области 
«Информационный вестник Мучкапского района», на сайте сетевого издания 
«Региональное информационное агентство «ТОП68» (www.top68.ru) и размещению  
на официальном сайте администрации Мучкапского района Тамбовской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».   
11. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию мандатную, по вопросам законодательства, депутатской этики и местного 
самоуправления (О.В. Коровина).  
 
 
 
Председатель Совета депутатов  
Мучкапского муниципального округа  
Тамбовской области                Е.А. Ансимова  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

УТВЕРЖДЕНО 
решением Совета депутатов Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской 
области первого созыва от 9 ноября 2023 

года № 57 
 
 
 

Положение 
«Об администрации Мучкапского муниципального округа 

Тамбовской области» 
 
Статья 1. Общие положения 
 

1. Положение «Об администрации Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области» (далее по тексту – Положение) разработано в соответствии с 
Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправлениям в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 
06.10.2003 №131-ФЗ), Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ           
«О некоммерческих организациях», Законом Тамбовской области от 25 февраля 
2017 года № 86-З «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в 
Тамбовской области».  
2. Администрация Мучкапского муниципального округа Тамбовской области 
(далее также – администрация округа) является постоянно действующим 
исполнительно-распорядительным органом местного  самоуправления, наделенным 
полномочиями по решению вопросов местного значения Мучкапского 
муниципального округа Тамбовской области  (далее также – муниципальный округ) 
и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, 
переданных органам местного самоуправления муниципального округа 
федеральными законами и законами Тамбовской области.  
3. Полное наименование: администрация Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области.  

Сокращённое наименование: администрация Мучкапского муниципального 
округа.  
4. Местонахождение администрации: Тамбовская область, Тамбовская область, 
Мучкапский район, р.п. Мучкапский, ул. Базарная, д. 6.  
5. Администрация округа обладает правами юридического лица.  
6. Учредителем администрации округа является муниципальное образование 
Мучкапского муниципальный округ Тамбовской области.  
7. В своей деятельности администрация округа руководствуется общепризнанными 
принципами и нормами международного права, международными договорами 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными 
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Уставом (Основным законом) Тамбовской области Российской Федерации, 



 4 

законами и иными нормативными правовыми актами Тамбовской области, Уставом 
муниципального округа, иными муниципальными правовыми актами 
муниципального округа.  
8. Администрация округа имеет обособленное имущество, самостоятельный 
баланс, бюджетную смету, а также лицевой счет, открываемый в соответствии с 
законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации.  
9. Администрация округа может от своего имени приобретать и осуществлять 
имущественные и личные неимущественные права, нести обязательства, быть 
истцом и ответчиком в суде.  
10. Администрация округа имеет гербовую печать, другие необходимые для своей 
деятельности печати, штампы и бланки со своим наименованием. 
 

Статья 2. Структура администрации округа 
 
1. Администрацию округа возглавляет глава Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области (далее – глава округа).  
2. В структуру администрации  муниципального округа входят отраслевые 
(функциональные) и территориальные органы администрации округа.  
3. Структура администрации муниципального округа утверждается Советом 
депутатов Мучкапского муниципального округа Тамбовской области (далее – Совет 
депутатов) по представлению главы округа.  
 

Статья 3. Глава округа 
 
1. Глава округа является высшим должностным лицом муниципального округа и 
наделяется собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.  
2. Глава округа избирается Советом депутатов из числа кандидатов, 
представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, сроком на 5 лет и 
возглавляет администрацию округа.  

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы 
округа и общее число членов конкурсной комиссии устанавливается нормативным 
правовым актом Совета депутатов.  

Кандидатом на должность главы округа может быть зарегистрирован 
гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с 
Федеральным законом  от 12 июня 2022 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным 
должностным лицом местного самоуправления.  
3. Полномочия главы округа начинаются со дня его вступления в должность и 
прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы округа.  

Днём вступления в должность главы округа является день публичного 
принесения им присяги.  
 
 



 5 

4. Глава округа:  
1) представляет муниципальный округ в отношениях с органами местного 

самоуправления муниципальных образований, органами государственной власти, 
гражданами и организациями, без доверенности действует от имени 
муниципального образования;  

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном Уставом 
муниципального округа, нормативные правовые акты Совета депутатов;  

3) издаёт в пределах своих полномочий правовые акты;  
4) обеспечивает в пределах своих полномочий осуществление органами местного 

самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных 
государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 
федеральными законами и законами Тамбовской области;  

5) вправе требовать созыва внеочередного заседания Совета депутатов;  
6) представляет Совету депутатов ежегодные отчёты о результатах своей 

деятельности и о результатах деятельности администрации округа, в том числе о 
решении вопросов, поставленных Советом депутатов;  

7) осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации.  
 

Статья 4. Полномочия администрации округа 
 
1. К полномочиям администрации округа относятся:  

1) обеспечение исполнения решений органов местного самоуправления 
муниципального округа по решению вопросов местного значения муниципального 
округа в соответствии с действующим законодательством, нормативными 
правовыми актами Совета депутатов, постановлениями и распоряжениями 
администрации округа;  

2) осуществление отдельных государственных полномочий, переданных органам 
местного самоуправления муниципального округа федеральными законами и 
законами Тамбовской области;  

3) разработка и реализация документов стратегического планирования, 
утверждённых Советом депутатов;  

4) обеспечение составления бюджета муниципального округа;  
5) обеспечение исполнения бюджета муниципального округа, подготовка отчёта 

о его исполнении;  
6) организация и осуществление муниципального контроля на территории 

муниципального округа;  
7) утверждение муниципальных программ муниципального округа в 

соответствии с бюджетным законодательством;   
8) осуществление иных полномочий, предусмотренных федеральными законами 

и законами Тамбовской области, Уставом муниципального округа. 
 
 
 
 



 6 

Статья 5. Имущество и финансы администрации округа 
 
1. Администрация округа осуществляет права владения, пользования, 
распоряжения в отношении закрепленного имущества в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации.  
2. Администрация округа ведет реестр муниципального имущества в соответствии 
с действующим законодательством Российской Федерации.  
3. Расходы на обеспечение деятельности администрации округа 
предусматриваются в бюджете муниципального округа Тамбовской области в 
соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.  
 
 
 


	bookmark5
	bookmark6
	bookmark10
	bookmark9

